Câmara dos Deputados

                      Gabinete Deputado Federal General Pazuello – PL/RJ

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO N°    DE 2025

(DO SR. GENERAL PAZUELLO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  com  o  objetivo  de  debater  a
importância  Plano  Decenal  de  Expansão
de Energia – PDE 2034.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e na forma dos artigos 117,
inciso VIII, combinado com o art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro  a  realização  de  audiência  pública  com  o  objetivo  de  discutir  amplamente  o
conteúdo  e  as  implicações  do  Plano  Decenal  de  Expansão  de  Energia  –  PDE 2034,
elaborado pela Empresa de Pesquisa Energética – EPE, bem como promover o diálogo com
os principais representantes do setor energético brasileiro quanto às estratégias de expansão
da matriz elétrica nacional.

Para tanto, solicito que sejam convidados:

 Sr. Marco Aurélio Vieira – Diretor Executivo do Instituto de Petróleo, Gás e Energia –
IPEGEN

 Sr. Luiz Carlos Cochi – Conselheiro do Instituto de Petróleo, Gás e Energia – IPEGEN
 Sr. Thiago Prado – Presidente da Empresa de Pesquisa Energética – EPE
 Representante da Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa – ABRAGEL
 Representante da Associação Brasileira de Energia Solar Fotovoltaica – ABSOLAR
 Representante da Associação Brasileira de Energia Eólica – ABEEÓLICA
 Representante da Associação Brasileira das Empresas Geradoras de Energia Elétrica –

ABRAGE

  Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados – Gabinete 919 – Anexo IV
CEP: 70160-900– Tel.: (61) 3215-5919 – e-mail:

dep.generalpazuello@camara.leg.br

*C
D2

55
89

38
98

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255893898500

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
16

:4
8:

28
.8

83
 -

CM
E

mailto:dep.generalpazuello@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

O  Plano  Decenal  de  Expansão  de  Energia  (PDE)  2034  constitui  o  principal

instrumento  de  planejamento  do setor  energético  nacional,  projetando  as  necessidades  e

diretrizes para a expansão sustentável da oferta de energia no país, com uma visão integrada

para os diversos energéticos e matriz energética.

O Brasil encontra-se em um momento estratégico para decidir os caminhos da sua

política energética, considerando o contexto de transição energética global, os compromissos

de descarbonização, o aumento da demanda interna e a necessidade de garantir segurança

energética com preços acessíveis à população e à indústria.

A participação do Instituto de Petróleo, Gás e Energia – IPEGEN, instituição voltada

ao  estudo  e  à  formulação  de  estratégias  para  o  uso  eficiente  e  soberano  dos  recursos

energéticos brasileiros, será essencial para qualificar este debate. O IPEGEN tem realizado

análises detalhadas sobre o papel do gás natural, do petróleo e de suas cadeias associadas no

planejamento nacional de energia.

A Empresa de Pesquisa Energética – EPE, por sua vez, é a responsável direta pela

elaboração do PDE 2034, sendo imprescindível sua presença para esclarecer as premissas, os

cenários adotados e as opções consideradas no documento.

As associações do setor de geração – hidrelétrica, solar, eólica e termelétrica – serão

chamadas  a  compartilhar  seus  posicionamentos  quanto  aos  gargalos  de  expansão,

financiamento, segurança jurídica, incentivos regulatórios e possíveis barreiras que possam

comprometer os objetivos do plano decenal.

Essa  audiência  pública  é  essencial  para  promover  transparência,  escuta  ativa  e

articulação entre o poder legislativo, os agentes de mercado e os formuladores de políticas

públicas, buscando soluções sustentáveis e economicamente viáveis para o país. A escassez

de debates técnicos e o excesso de decisões baseadas em subsídios setoriais isolados têm

gerado distorções tarifárias e conflitos entre as diferentes fontes de geração, que impactam

diretamente o custo da energia para o consumidor.

  Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados – Gabinete 919 – Anexo IV
CEP: 70160-900– Tel.: (61) 3215-5919 – e-mail:

dep.generalpazuello@camara.leg.br

*C
D2

55
89

38
98

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255893898500

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
16

:4
8:

28
.8

83
 -

CM
E

mailto:dep.generalpazuello@camara.leg.br

Por  fim,  a  comissão  cumpre  assim  sua  função  de  fiscalizar  e  acompanhar  a

implementação das políticas públicas do setor energético, ao mesmo tempo em que contribui

para um planejamento de longo prazo mais eficiente e coerente com os interesses nacionais.

Sala da Comissão, em          de maio de 2025.

Deputado GENERAL PAZUELLO

 PL/RJ

  Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados – Gabinete 919 – Anexo IV
CEP: 70160-900– Tel.: (61) 3215-5919 – e-mail:

dep.generalpazuello@camara.leg.br

*C
D2

55
89

38
98

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Pazuello
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255893898500

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
05

/2
02

5
16

:4
8:

28
.8

83
 -

CM
E

mailto:dep.generalpazuello@camara.leg.br